== Universidade de Brasilia

Comunicado n2 03/2025/FAU / PPG

Para:

Assunto:

SECRETARIA DO PROGRAMA DE
POS-GRADUACAO

Em 22 de abril de 2025.

Candidatos inscritos no Edital PPG/FAU UnB n2 04/2025

Resultado final - Formacao da lista para bolsas de
demanda social de Mestrado e Doutorado

A Comissao de Bolsas do Programa de Pdés-Graduacao em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-FAU/UnB)

comunica oresultado final do

processo seletivo para concessao de bolsas de demanda social, conforme Edital n®

04/2025.

Lista de Candidatos(as) Selecionados(as):

Nome

Flora Egécia Oliveira Morais
Rejane Martins Viegas de Oliveira
Iracilde Titan Lima e Silva **
Lyvia Fialho Soares de Moraes

Joao Magnus Barbosa Leite
Pereira Pires

Caroline Cristiane Rocha

Yuri Nascimento Paes da Costa

Marco Tulio Bones Soares*
Francisco Ricardo Costa Pinto*
Raysa Oliveira Spindola

Lucas Gabriel Corréa Vargas

Francisco Rafael Monteiro de
Rezende

Carolina Vivas da Costa Milagre
Joao Renato Carneiro de Aguiar
Gabriel Elias Parente Barreto Oka
Amanda Moura Pinheiro

Livia Silva Brandao

* Reclassificado conforme curriculo

lattes

Curso

Doutorado
Doutorado
Doutorado

Doutorado

Doutorado
Doutorado
Doutorado

Doutorado

Doutorado
Doutorado

Doutorado

Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado

Doutorado

Acles

pessoal
negra

PCD

A W N B~

00 N O U

10
11

12
13
14
15
16
17

100
100
82,5
72,5

72,5

72,5

52,5
80

62,5
72,5
55

55
52,5
52,5
52,5
52,5
47,5

Atividade
afirmativas Classificacao Total remunerada

sim

sim

sim
sim

sim

sim
sim
sim
sim
sim

sim

Outra
Bolsa



Nome

** Reclassificado conforme item
5.1 do edital

Nome

Amanda Mendes de Lima

Guilherme Oliveira Sales

Joabson Almeida Freitas Souza

Matheus Rudo Antoniassi Pereira
de Oliveira

Bruna Leite Lopes*

Paula lohana Razeira

Gabriel Lopes Montanine

Joao Victor Che Vilanova Rodrigues
Rafael Santos Silva

Gabriela Miranda Sampaio Freires
Juliana Resende Muro Martinez
Mirele Santiago Vieira

PALOMA LUDMYLA MORAIS DE
MEDEIROS

Heloisa Melo Moura

Julia Bianchi Ferreira*

Jane Cristina do Carmo Santana
Julyana Morais dos Santos
Allyson Matheus

Guido Saboya de Aragao

landra Beatriz Praxedes da Costa
Pedro Gomes Ferreira

Marcela Peres Chagas

Joao Vitor Lopes Lima Farias

Ana Elisa Carnauba Rodrigues
Marcus Vinicius de Carvalho Rocha
Pedro Marcelo de Sousa Ferreira

Mariana Vieira de Mello

Acodes

Curso afirmativas Classificacao Total remunerada

Acdes

Curso = Afirmativas classificacao Total

PESSOA
Mestrado NEGRA

PESSOA
Mestrado NEGRA

PESSOA
Mestrado NEGRA

Mestrado PCD
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado

Mestrado

Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado
Mestrado

Mestrado

1

O© 00 N o U »

10

12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

100

100

100

100
72,5
72,5
72,5
62,5
62,5
62,5

55
55

52,5
52,5
52,5
52,5
35
32,5
32,5
32,5
32,5
25
72,5
72,5
55
55
52,5

Atividade

Atividade
remunerada

nao

sim

sim

sim
sim
sim

sim

Outra
Bolsa

Outra
bolsa

sim



Acoes Atividade Outra

Nome Curso @ Afirmativas classificacao Total remunerada bolsa
Larissa Timbé de Souza Mestrado 28 12,5 sim nao
Rubens Ferreira Filho Mestrado 29 12,5 sim nao
igor Dourado de Faria Mestrado 30 2,5 sim nao

* Reclassificada conforme
curriculo lattes

Informacoes Importantes:
Contato pelos(as) selecionados(as):
. A Secretaria do PPG-FAU entrara em contato exclusivamente

por e-mail com os(as) candidatos(as) aprovados(as)conforme a
disponibilidade de bolsas.

. O contato sera realizado gradualmente, a medida que as bolsas
forem liberadas.
. Verifiguem regularmente suas caixas de e-mail (inclusive spam/lixo

eletronico).
Vigéncia das bolsas:

. Mestrado: até 24 meses.
. Doutorado: até 48 meses.

Documentacao necessaria:
Os(as) selecionados(as) deverao apresentar:

Formulario para cadastramento de bolsista.
Termo de compromisso para bolsista CAPES.
Histérico escolar atualizado.

Atencao:
. A concessao esta condicionada a disponibilidade orcamentéria e a
comprovacao documental.
. O nao atendimento aos requisitos académicos ou prazos implicara

cancelamento.

Profa. Carolina Pescatori Candido da Silva
Presidente da Comissao de Bolsas do PPG-FAU/UnB
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
Universidade de Brasilia.



Documento assinado eletronicamente por Carolina Pescatori Candido da Silva,
o1 Coordenador(a) do Programa de Pds-Graduacao da Faculdade de
JE'! i Arquitetura e Urbanismo, em 22/04/2025, as 21:16, conforme horério oficial de
et vl Brasilia, com fundamento na Instrucdao da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasilia.

Referéncia: Processo n? 23106.033796/2025-61 SEl n© 12648013



	Comunicado 03/2024 Resultado final - listagem para bolsa de estudos (12648013)

