

Comunicado nº 03/2025/FAU / PPG

Em 22 de abril de 2025.

Candidatos inscritos no Edital PPG/FAU UnB nº 04/2025 Para:

Resultado final - Formação da lista para bolsas de Assunto:

demanda social de Mestrado e Doutorado

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo (PPG-FAU/UnB) comunica o resultado final do processo seletivo para concessão de bolsas de demanda social, conforme Edital nº 04/2025.

Lista de Candidatos(as) Selecionados(as):

	_	Ações			Atividade	Outra
Nome	Curso	afirmativas	Classificação	Total	remunerada	Bolsa
		pessoal				
Flora Egécia Oliveira Morais	Doutorado	negra	1	100	sim	não
Rejane Martins Viegas de Oliveira	Doutorado	PCD	2	100	não	não
Iracilde Titan Lima e Silva **	Doutorado		3	82,5	não	não
Lyvia Fialho Soares de Moraes	Doutorado		4	72,5	não	não
João Magnus Barbosa Leite Pereira Pires	Doutorado		5	72,5	não	não
Caroline Cristiane Rocha	Doutorado		6	72,5	não	não
Yuri Nascimento Paes da Costa	Doutorado		7	52,5	não	não
Marco Túlio Bones Soares*	Doutorado		8	80	sim	sim
Francisco Ricardo Costa Pinto*	Doutorado		9	62,5	sim	não
Raysa Oliveira Spíndola	Doutorado		10	72,5	sim	não
Lucas Gabriel Corrêa Vargas	Doutorado		11	55	sim	não
Francisco Rafael Monteiro de Rezende	Doutorado		12	55	sim	não
Carolina Vivas da Costa Milagre	Doutorado		13	52,5	sim	não
João Renato Carneiro de Aguiar	Doutorado		14	52,5	sim	não
Gabriel Elias Parente Barreto Oka	Doutorado		15	52,5	sim	não
Amanda Moura Pinheiro	Doutorado		16	52,5	sim	não
Lívia Silva Brandão	Doutorado		17	47,5	sim	não
* Reclassificado conforme currículo lattes						

		Ações			Atividade	Outra
Nome	Curso	afirmativas	Classificação	Total	remunerada	Bolsa
** Reclassificado conforme item						
5.1 do edital						

		Ações			Atividade	Outra
Nome	Curso	Afirmativas	classificação	Total	remunerada	bolsa
		PESSOA		100	~	~
Amanda Mendes de Lima	Mestrado		1	100	não	não
Guilherme Oliveira Sales	Mestrado	PESSOA NEGRA	2	100	sim	sim
Guilletine Gilveila Sales	Mestrado	PESSOA		100	31111	31111
Joabson Almeida Freitas Souza	Mestrado		3	100	sim	não
Matheus Rudo Antoniassi Pereira						
de Oliveira	Mestrado	PCD	4	100	não	não
Bruna Leite Lopes*	Mestrado		5	72,5	não	não
Paula Iohana Razeira	Mestrado		6	72,5	não	não
Gabriel Lopes Montanine	Mestrado		7	72,5	não	não
João Victor Che Vilanova Rodrigues	Mestrado		8	62,5	não	não
Rafael Santos Silva	Mestrado		9	62,5	não	não
Gabriela Miranda Sampaio Freires	Mestrado		10	62,5	não	não
Juliana Resende Muro Martinez	Mestrado		11	55	não	não
Mirele Santiago Vieira	Mestrado		12	55	não	não
PALOMA LUDMYLA MORAIS DE						
MEDEIROS	Mestrado		13	52,5	não	não
Heloisa Melo Moura	Mestrado		14	52,5	não	não
Júlia Bianchi Ferreira*	Mestrado		15	52,5	não	não
Jane Cristina do Carmo Santana	Mestrado		16	52,5	não	não
Julyana Morais dos Santos	Mestrado		17	35	não	não
Allyson Matheus	Mestrado		18	32,5	não	não
Guido Saboya de Aragão	Mestrado		19	32,5	não	não
landra Beatriz Praxedes da Costa	Mestrado		20	32,5	não	não
Pedro Gomes Ferreira	Mestrado		21	32,5	não	não
Marcela Peres Chagas	Mestrado		22	25	não	não
João Vitor Lopes Lima Farias	Mestrado		23	72,5	não	sim
Ana Elisa Carnauba Rodrigues	Mestrado		24	72,5	sim	não
Marcus Vinicius de Carvalho Rocha	Mestrado		25	55	sim	não
Pedro Marcelo de Sousa Ferreira	Mestrado		26	55	sim	não
Mariana Vieira de Mello	Mestrado		27	52,5	sim	não

		Ações			Atividade	Outra
Nome	Curso	Afirmativas	classificação	Total	remunerada	bolsa
Larissa Timbó de Souza	Mestrado		28	12,5	sim	não
Rubens Ferreira Filho	Mestrado		29	12,5	sim	não
Ígor Dourado de Faria	Mestrado		30	2,5	sim	não
* Reclassificada conforme currículo lattes						

Informações Importantes:

Contato pelos(as) selecionados(as):

- A Secretaria do PPG-FAU entrará em contato exclusivamente por com os(as) candidatos(as) aprovados(as) conforme disponibilidade de bolsas.
- O contato será realizado gradualmente, à medida que as bolsas forem liberadas.
- Verifiquem regularmente suas caixas de e-mail (inclusive spam/lixo eletrônico).

Vigência das bolsas:

- Mestrado: até 24 meses.
- Doutorado: até 48 meses.

Documentação necessária:

Os(as) selecionados(as) deverão apresentar:

- Formulário para cadastramento de bolsista. 1.
- 2. Termo de compromisso para bolsista CAPES.
- 3. Histórico escolar atualizado.

Atenção:

- A concessão está condicionada à disponibilidade orçamentária e à comprovação documental.
- O não atendimento aos requisitos acadêmicos ou prazos implicará cancelamento.

Profa. Carolina Pescatori Candido da Silva Presidente da Comissão de Bolsas do PPG-FAU/UnB

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Carolina Pescatori Candido da Silva**, **Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo**, em 22/04/2025, às 21:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **12648013** e o código CRC **D5D78B4B**.

Referência: Processo nº 23106.033796/2025-61 SEI nº 12648013